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Zapowiedzi

Za nami już pierwsze europejskie lekcje, podczas których uczniowie 
dowiedzieli się m.in. jak wypełnić uproszczony wniosek o dofinan-
sowanie oraz zapoznali się z dotychczasowymi efektami wdrażania 
unijnych funduszy. Zdobytą wiedzę młodzi Europejczycy będą mogli 
wykorzystać przygotowując pięciominutowy film, który przedstawiać 
będzie zmiany, jakie zaszły w Wielkopolsce dzięki pieniądzom z UE. 
Zgłoszenia prac konkursowych przyjmowane będą do 6 listopada. 
Na autorów najlepszych filmowych realizacji czekać będą atrakcyjne 
nagrody. Mogą na nie liczyć także nauczyciele oraz dwie szkoły – 
ta, której nauczyciel zostanie laureatem pierwszego miejsca oraz ta, 
której uczniowie zajmą pierwsze miejsce. Szczegółowe informacje 
o konkursie, a także regulamin dostępne są na stronie: www.wrpo-
wielkopolskie.pl. Znajdują się tam również materiały, które powinny 
się okazać pomocne dla nauczycieli przy przygotowaniu lekcji (do-
stępne na stronie: www.wrpo.wielkopolskie.pl).

\ ŁK

Młodzi wiedzą
całkiem sporo

Najlepsze publikacje poświęcone wdrażaniu 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Ope-
racyjnego na lata 2007-2013 i WRPO 2014-2020 
nagrodzone zostaną w  plebiscycie „Zmieniamy 
Wielkopolskę”. 
Dziennikarze mogą zgłaszać publikacje praso-
we, radiowe, telewizyjne lub internetowe, które 
wyemitowane zostały w  okresie między 1 kwiet-
nia 2014 r. a 25 października 2015 r. Spośród na-
desłanych prac jury wyłoni zwycięzców, którzy 
nagrodzeni zostaną Nagrodą Marszałka Woje-
wództwa Wielkopolskiego. Pod uwagę będą bra-
ne przede wszystkim takie walory publikacji, jak: 
wartość merytoryczna, zawartość informacyjna, 
oryginalność, atrakcyjność i  komunikatywność, 
profesjonalne podejście do tematu, a  także wa-
lory warsztatowe pracy. Organizatorem konkursu 
jest Urząd Marszałkowski Województwa Wielko-
polskiego w  Poznaniu. Szczegółowe informacje 
o  konkursie i  regulamin dostępne są na stronie: 
www.wrpo.wielkopolskie.pl. 

\ ŁK

Dziennikarze
na tropie
funduszy

Już po raz szósty nauczyciele i  uczniowie 
z wielkopolskich szkół zmierzą się w konkur-
sie „Młodzi wiedzą o  funduszach” organizo-
wanym przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Wielkopolskiego.

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Szanowni Państwo,

Wdrażanie Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+ nabiera rozpędu. Zainteresowanie kon-
kursami jest bardzo duże, co cieszy i oznacza, że Wielkopolanie są gotowi do podjęcia nowych wyzwań. Nasz 
region ma szansę ponownie stać się liderem w wykorzystaniu unijnych środków. W ostatnim czasie podpisaliśmy 
dwa ważne dokumenty. Jednym z nich jest Aneks do Kontraktu Terytorialnego dla naszego województwa, który 
określa wysokość, sposób i warunki finansowania WRPO 2014+. Dokument ten upoważnia do wystąpienia do Mini-
stra Infrastruktury i Rozwoju z wnioskiem o przyznanie środków na realizację programu. Ważne jest również poro-
zumienie z Europejskim Bankiem Inwestycyjnym w zakresie wykorzystania zwrotnych instrumentów finansowych. 
Dokument otwiera drogę do negocjacji warunków korzystania z pożyczek i poręczeń. Jako pierwszy region w UE 
mamy możliwość wypracowania, przyjaznych dla realizatorów projektów, zasad pozyskiwania dotacji. 

W biuletynie sporo uwagi poświęcamy również rewitalizacji, dzięki której możemy przywracać blask zdegradowa-
nym terenom miejskim. Działania rewitalizacyjne zostaną jeszcze bardziej zintensyfikowanie w najbliższych latach. 
Do 2020 roku wzrośnie również unijne wsparcie przedsięwzięć innowacyjnych. O tym, że innowacje mogą pro-
wadzić do gospodarczego sukcesu pokazuje doświadczenie wielkopolskich przedsiębiorców, którzy w minionej 
perspektywie finansowej zaryzykowali i podjęli wyzwanie wprowadzenia na rynek wielu nowatorskich rozwiązań. 
Warto wziąć to pod uwagę, szczególnie, że tylko w najbliższym naborze wniosków na wzmocnienie konkurencyj-
ności kluczowych obszarów gospodarki regionu przeznaczono kwotę około 400 mln zł. Zachęcam do podążania 
ścieżką unijnych funduszy. To szansa na rozwój przedsiębiorczości i podniesienie jakości życia tych, którzy potrze-
bują wsparcia.

W numerze pokazujemy także, że Wielkopolska pięknieje na naszych oczach, dosłownie! Świadczą o tym tysiące 
zrealizowanych projektów, a także kolejna nominacja w konkursie „Polska pięknieje – 7 Cudów Funduszy Europej-
skich”. Tym razem o wyróżnienie walczył Kościański Trakt Rekreacyjny. Zachęcam do odwiedzenia Kościana i sko-
rzystania z przygotowanych atrakcji. 

Marek Woźniak
Marszałek Województwa Wielkopolskiego
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Rozmowa

  Dlaczego budowanie gospodarki opartej na wiedzy i wy-
korzystaniu w praktyce wyników badań naukowych jest tak 
ważne?

  Wprowadzenie pojęcia gospodarki opartej na wiedzy przy-
pisuje się Lesterowi Thurowowi, który w  ten sposób określał 
gospodarkę amerykańską w  latach 90. XX wieku, w  której 
głównym czynnikiem stymulującym rozwój było nastawienie 
społeczeństwa amerykańskiego na tworzenie nowych tech-
nologii i masowa edukacja technologiczna. Po prostu wiedza 
stała się najważniejszym czynnikiem produkcji w  XXI wieku. 
Unia Europejska w 2001 roku, zdefiniowała jasne cele dla Eu-
ropy na nadchodzące dziesięciolecie: dogonić USA w rozwoju 
gospodarczym do 2010 roku przy stosowaniu założeń rozwoju 
zrównoważonego i  dążeniu do pełnego zatrudnienia. Cel ten 
planowano osiągnąć podnosząc wydatki na naukę do 3% PKB. 
Już w  2005 roku oceniono, że cel – przy ówczesnej polityce 
innowacyjnej – jest niemożliwy do osiągnięcia. Powodów było 
kilka, ale za jeden z najważniejszych uznano zbyt małe powią-
zania nauki i biznesu w porównaniu z gospodarką amerykań-
ską. Dziś coraz częściej mówi się o gospodarce napędzanej 
wiedzą, w której wiedza powinna być komercjalizowana w po-
staci innowacji technicznych i ekonomicznych.
Josef Alois Schumpeter udowodnił, że innowacje są głównym 
czynnikiem rozwoju gospodarczego. Przy czym w pierwszych 
latach swej kariery naukowej, dominującą rolę tworzenia inno-
wacji przypisał małym, elastycznym firmom zarządzanym przez 
kreatywnych przedsiębiorców, co miało doprowadzić do upad-
ku duże, zbiurokratyzowane przedsiębiorstwa (tzw. „kreatywna 
destrukcja”). Jednak po II wojnie światowej zmienił ten pogląd, 
twierdząc, że to duże firmy są naturalnym środowiskiem tworze-
nia innowacji przełomowych (tzw. druga hipoteza Schumpete-
ra). Jego ustalenia mają kolosalny wpływ na dzisiejszą politykę 
innowacyjną, bowiem w Unii Europejskiej przyjęto założenie, że 
pomoc publiczna w zakresie działalności innowacyjnej (B+R) 
powinna być kierowana do przedsiębiorstw małych i średnich 
(MŚP), bo duże sobie poradzą.

  W obecnej perspektywie na wspieranie działań innowa-
cyjnych przeznaczono ogromną pulę pieniędzy. Jaką rolę 
w  kreowaniu innowacji odgrywają regionalne programy 
operacyjne? 

  Nowoczesna gospodarka nie może funkcjonować bez po-
mocy publicznej, czego przykładem są wymienione wcześniej 
największe gospodarki światowe, choć nie zawsze ta pomoc 
przyjmuje postać polityki spójności. Działania prowadzone 
w ramach WRPO były w latach 2007-2013 uzupełniane działa-
niami finansowanymi z innych programów operacyjnych, które 
pozwalają realizować krajową politykę w regionie. Z dostępnych 
danych wyciągnąć można wniosek, że wszystkie założone cele 
dotyczące polityki innowacyjnej zostały osiągnięte. Z  punktu 
widzenia zadań lokalnego systemu innowacji stosunkowo nie-
wielkie środki zostały przeznaczone na wsparcie internacjona-
lizacji, ale wynikało to z założeń programowych w całej Polsce. 
Internacjonalizacja była jednak silnie eksponowana w  zaktu-
alizowanej Regionalnej Strategii Innowacji dla Wielkopolski 
i  władze regionu miały czas, by przygotować się do nowych 
wyzwań. Na szczęście, w  alokacji 2014-2020 przeznaczono 
znacznie więcej środków publicznych na wsparcie działalności 
eksportowej i międzynarodowej.

  Jak Pan ocenia stopień innowacyjności wielkopolskich 
przedsiębiorstw?

  Poprawia się. W badaniach, które prowadziliśmy z zespołem 
prof. dr hab. Wandy Gaczek od 2003 roku, przed wejściem do 
Unii Europejskiej innowacyjność przedsiębiorstw w Wielkopol-
sce opierała się albo na kopiowaniu rozwiązań, które odniosły 
sukces na rynku, albo na przenoszeniu rozwiązań technolo-
gicznych, niekoniecznie najnowszych, z zagranicznych „spółek-
matek” do polskich „spółek-córek” (VW, GSK, Beiersdorf, MAN 
i  inne). Do rzadkości należały firmy polskie, które podejmując 
działalność innowacyjną były w stanie konkurować skutecznie 
na rynkach zagranicznych. Do chlubnych wyjątków należały 

Wielkopolska
stawia na innowacje

ROZMOWA
Z DR. ROBERTEM ROMANOWSKIM
z Katedry Handlu i Marketingu
Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu
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Rozmowa

polityki spójności częstszej komercjalizacji wiedzy jest krokiem 
w dobrą stronę – naukowcy mają dorobek, firma ma innowa-
cyjny produkt, administracja ma wyższe podatki, a społeczeń-
stwo lokalne – wyższe wynagrodzenia. Bardzo słabo wykorzy-
stywany jest ten ostatni podmiot lokalnego systemu innowacji, 
z którym nie za bardzo wiadomo co robić w kontekście inno-
wacji. Jednak są na świecie prowadzone programy otwartych 
innowacji (ang. „open innovations”), bazujące na pomysłach 
społeczeństwa opartego na wiedzy, rozwiązania „tryvertisin-
gu”, polegające na testowaniu prototypów w zamkniętej grupie 
świadomych konsumentów czy takie projekty jak program ro-
botyzacji prowadzony przez Samsunga, w którym koreańskie 
gospodynie domowe testują w  badaniach panelowych za-
awansowane technologicznie maszyny, które niedługo będą 
podbijać rynki zagraniczne. Jeśli chodzi o sektory, w których 
drzemie największy potencjał rozwojowy, to problem ten zo-
stał formalnie rozstrzygnięty poprzez zdefiniowanie tzw. inteli-
gentnych specjalizacji w  ramach zaktualizowanej Regionalnej 
Strategii Innowacji dla Wielkopolski. Ich wybór należy uznać za 
właściwy, uwzględnia bowiem zarówno sektory od lat decydu-
jące o  sile Wielkopolski, jak i  sektory, których rozwój będzie 
wyzwaniem dla całego środowiska gospodarczego w nadcho-
dzących latach. W ramach specjalizacji nazwanej „Rozwojem 
opartym na ICT”, warto wspomnieć o sektorze nowoczesnych 
usług biznesowych (BPO/SSC), którego dynamika wpisuje się 
w  ogólnoświatowy trend przenoszenia centrów usług wspól-
nych i innych korporacyjnych procesów biznesowych do krajów 
Europy Środkowej, wśród których Polska jest liderem. Pozycja 
Poznania w  tym sektorze jest nieadekwatna do posiadanego 
potencjału zarówno kadrowego, jak i biurowego.
Alokacja 2014-2020 jest ostatnim tak dużym zastrzykiem pie-
niędzy publicznych w Polsce. Po roku 2020 fundusze dostępne 
w ramach polityki spójności zostaną znacznie ograniczone. Nie 
możemy zmarnować tej okazji. Pieniądze publiczne wydawa-
ne w latach 2007-2013 można było wydać lepiej. Na przykład 
głównym beneficjentem projektów realizowanych w  ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w  Polsce były pod-
mioty organizujące szkolenia. Nie do końca sprawdziły się też 
działania służące budowie e-administracji. Natomiast, jak wy-
nika z moich badań, bardzo korzystnie ocenić należy pomoc 
publiczną przeznaczoną na działalność B+R oraz wsparcie in-
nowacyjnych programów nauczania na wszystkich poziomach 
edukacji. Dlatego niezmiernie cieszy fakt zwiększenia środków 
na te właśnie cele w najbliższych latach.

\ Pytania zadawał:
Łukasz Karkoszka

wtedy, i  należą do dziś, takie firmy i  organizacje jak Solaris, 
Duda, klaster bryczkarski z Gostynia czy klaster kotlarski z Ple-
szewa. Sytuacja zmieniła się w ostatnich 10 latach na korzyść, 
bowiem bazując na innowacyjności marketingowej, która za-
wsze była domeną firm wielkopolskich, polegającej na dopaso-
waniu produktów do potrzeb i wymagań klientów, przedsiębior-
stwa w  Wielkopolsce zaczynają coraz częściej wprowadzać 
innowacje techniczne, głównie produktowe, ale też procesowe. 
Należy jednak zaznaczyć, że o ile przed 2000 rokiem innowacje 
techniczne były traktowane jako najważniejszy czynnik pod-
noszący poziom innowacyjności regionu, o  tyle w  XXI wieku 
innowacje ekonomiczne, czyli marketingowe i  organizacyjne, 
zaczęły być traktowane jako równorzędne. Dużym przełomem 
w tym zakresie była rewolucja w branży telefonii komórkowej, 
w której firma Apple, wprowadzając smartphone’a bazującego 
na dotychczasowych rozwiązaniach technicznych, ale całkowi-
cie zmieniającego funkcje użytkowe telefonów komórkowych, 
głównie poprzez dostęp do internetu, doprowadziła do upadku 
Nokię, ówczesnego lidera rynku światowego. Obecnie w sekto-
rach wysokiej techniki design i nowe modele biznesu zaczynają 
być ważniejsze od ochrony rozwiązań technicznych. Sytuacja 
ta może być dużą szansą dla polskich i  wielkopolskich firm, 
które przy ograniczonym dostępie do taniego kapitału i dużej 
kreatywności Polaków są w stanie nadgonić zapóźnienia w roz-
woju gospodarczym. 
Niestety należy też wspomnieć o upadku najbardziej innowa-
cyjnej firmy wielkopolskiej ostatniego stulecia, czyli zakładów 
H. Cegielski Poznań S.A., co było konsekwencją upadłości 
Stoczni Gdańskiej. Warto zastanowić się nad stworzeniem re-
gionalnych narzędzi przeciwdziałających upadłościom strate-
gicznych dla regionu i kraju przedsiębiorstw, tak jak zrobili to 
Amerykanie w odniesieniu do rodzimych fabryk samochodów 
w  latach 70. czy Niemcy i Francuzi w obronie swoich stoczni 
w czasie kryzysu finansowego z 2008 roku.

  W jakich sektorach województwa wielkopolskiego drze-
mie największy potencjał rozwojowy? Czy środki dostępne 
w ramach WRPO 2014+ pomogą wykreować „modę na in-
nowacje” wśród przedsiębiorców?

  Nie chodzi o wykreowanie mody na innowacje, tylko o rze-
telną kalkulację. Działalność innowacyjna jest obarczona ryzy-
kiem i  każdy przedsiębiorca zdaje sobie z  tego sprawę. Nie 
zawsze też lider, który pierwszy wprowadził innowację na ry-
nek, zarabia najwięcej. Dlatego niezbędne jest tworzenie re-
gionalnych, a jeszcze lepiej lokalnych systemów innowacji, któ-
rych głównym zadaniem, poza wspieraniem internacjonalizacji, 
powinno być ograniczanie ryzyka wprowadzania innowacji. 
Najdroższe są zawsze prace rozwojowe, często prowadzone 
w  ramach prac naukowych, dlatego wymuszenie w  ramach 

„Coraz częściej mówi się 
o gospodarce napędzanej 
wiedzą, w której 
wiedza powinna być 
komercjalizowana w postaci 
innowacji technicznych 
i ekonomicznych.”

„Alokacja 2014-2020 
jest ostatnim tak dużym 
zastrzykiem pieniędzy 
publicznych w Polsce. 
Nie możemy zmarnować 
tej okazji.”
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Dobra praktyka

Kompleksowe działania modernizacyjne

W  wielu polskich miastach znaleźć można przykłady dzielnic, 
które utraciły swój dawny blask. Budynki pozostawione same 
sobie, nieremontowane latami, zaniedbane i  zrujnowane, stały 
się enklawą bezrobocia i biedy. Nie bez powodu określane by-
wają gettami patologii społecznej. Od lat przysparzają bowiem 
problemów lokalnym społecznościom. Jak przekonują eksperci, 
duże miasta borykają się głównie z problemem zniszczonej in-
frastruktury komunalnej, degradacji śródmieść, terenów poprze-
mysłowych i powojskowych. Z kolei w przypadku małych miast 
i gmin wiejskich mamy do czynienia przede wszystkim z degra-
dacją ścisłych centrów miejscowości, budynków użyteczności 
publicznej, dewastacją terenów zielonych. Od wielu lat, m.in. 
dzięki unijnym funduszom, w Polsce podejmowane są działania 
mające przyczynić się do przywrócenia ładu przestrzeni pub-
licznej i  nadania obiektom i  terenom zdegradowanym nowych 
funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyj-
nych, społecznych i kulturalnych. Aby ten proces był efektywny 
niezbędne jest współdziałanie w trzech obszarach: przestrzen-
nym, gospodarczo-ekonomicznym i społecznym.

Na problem jest projekt

W Wielkopolsce w latach 2007-2013 inwestycje rewitalizacyjne 
realizowane były m.in. przy wsparciu unijnych funduszy, zarów-
no w formie bezzwrotnych dotacji, jak i w postaci pożyczek.

– W  ramach środków działania 4.1 WRPO 2007-2013 Rewita-
lizacja obszarów miejskich oraz części pieniędzy z  działania 
1.4 Wsparcie przedsięwzięć powiązanych z  Regionalną Stra-
tegią Innowacji realizowana jest Inicjatywa JESSICA. Do tej 
pory dzięki tej Inicjatywie podpisano 38 umów inwestycyjnych, 
obejmujących szeroki wachlarz projektów miejskich w  zakre-
sie rewitalizacji na łączną kwotę pożyczek w  wysokości po-
nad 328 milionów złotych, czyli blisko 105% alokacji (wartość 
brutto projektów to ponad 600 milionów złotych). Realizowane 
przedsięwzięcia charakteryzują się dużym zróżnicowaniem – 
od budowy parku technologiczno-przemysłowego w Poznaniu 
czy adaptacji zabytkowej przepompowni na cele kulturalne 
w  Ostrowie Wielkopolskim, do rewitalizacji targowiska miej-
skiego w Gnieźnie. Do tej pory udało się zakończyć realizację 
23 projektów – mówi Hubert Zobel, dyrektor Departamentu 
Wdrażania Programu Regionalnego w  Urzędzie Marszałkow-
skim Województwa Wielkopolskiego. – Z kolei w ramach dzia-
łania 4.2 Rewitalizacja zdegradowanych obszarów poprzemy-

Na drodze
			   do rewitalizacji

Wielkopolskie miasta w ostatnich latach dynamicznie się zmieniają. Nie tylko powstają 
nowe obiekty użyteczności publicznej, ale metamorfozie ulegają też nieczynne zakłady 
przemysłowe, opuszczone tereny powojskowe, zrujnowane kamienice. Dzięki przepro-
wadzanym na szeroką skalę procesom rewitalizacyjnym zdegradowane tereny odzyskują 
nie tylko dawny blask, ale też nabierają nowych funkcji – społecznych, gospodarczych 
i kulturowych. Te zmiany nie byłyby tak spektakularne, gdyby nie unijna pomoc.

Budowa nowoczesnego kampusu akademickiego
na nieużytkowanych terenach w Pile trwała cztery lata. 
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„Duże miasta borykają 
się głównie z problemem 
zniszczonej infrastruktury 
komunalnej, degradacji 
śródmieść, terenów 
poprzemysłowych 
i powojskowych.”
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słowych i  powojskowych bezzwrotne dotacje otrzymało kilka 
inwestycji. Wsparto między innymi realizację inicjatywy Parafii 
Rzymsko-Katolickiej pw. Najświętszego Serca Jezusa, pole-
gającej na rozbudowie, przebudowie i zmianie sposobu użyt-
kowania obszaru poprzemysłowego w  Śremie na Katolickie 
Centrum Edukacji i Kultury. Dofinansowany został także projekt 
zrealizowany przez spółkę Sport Pleszew, polegający na bu-
dowie kompleksu sportowego. Łączna wartość zrealizowanych 
projektów to ponad 129 milionów złotych, z czego unijne dofi-
nansowanie wyniosło około 63,5 miliona złotych – dodaje.

W praktyce

Po unijne fundusze w ramach działania 4.2. WRPO 2007-2013 
sięgnęły władze Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. 
Stanisława Staszica w Pile. Ok. 7,9 mln zł przeznaczonych zo-
stało na rewitalizację powojskowego budynku dawnej Wyższej 
Oficerskiej Szkoły Samochodowej, gdzie od 15 lat znajduje się 
kampus akademicki PWSZ w Pile.
– Uczelnia potrzebowała dodatkowego miejsca na prowadzenie 
badań i  działalności dydaktycznej. Postanowiono zmodernizo-
wać istniejący budynek oraz wykorzystać nieużytkowany teren, 
na którym stanął nowoczesny obiekt – wyjaśnia Aleksandra Fa-
biszak z Biura Informacji i Promocji Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej im. S. Staszica. – Z odnowionego gmachu korzystają 
dziś studenci kierunków mechanika i budowa maszyn oraz trans-
port. Do ich dyspozycji są nowoczesne sale wykładowe, sala au-
dytoryjna i  specjalistyczne laboratoria. Dzięki przeprowadzonej 
inwestycji, udoskonalona infrastruktura Instytutu Politechniczne-
go PWSZ w Pile wpływa na podwyższenie poziomu kształcenia 
oraz komfortu pracy naszych studentów i wykładowców – dodaje.
Projekt zrealizowany został w  latach 2008-2012 zgodnie z Lo-
kalnym Programem Rewitalizacji Obszarów Powojskowych na 
terenie Piły. 

Na cele edukacyjne wykorzystane zostały także obiekty powoj-
skowe w Gnieźnie. Ich historia sięga końca XIX wieku. Monu-
mentalne bloki koszarowe tworzyły zwarty przestrzennie zespół 
budowlany. Funkcje wojskowe obszar ten pełnił niezmiennie do 
początku lat 90. XX wieku. Po wyprowadzce żołnierzy budynki 
uległy degradacji. Teren powojskowy znajduje się w  centrum 
miasta, dlatego postanowiono go zmodernizować, nadając mu 
nowe funkcje. W ramach projektu „Adaptacja budynków poko-
szarowych przy ul. Sobieskiego 20 w Gnieźnie na cele oświa-
towe oraz organizacji pożytku publicznego”, przebudowany 
został główny budynek koszar oraz jeden z budynków, pełniący 
dotychczas funkcję usługową. Obiekty zaadaptowane zostały 
na cele edukacyjne dla trzech szkół ponadgimnazjalnych: Ze-
społu Szkół nr 3 im. Jana III Sobieskiego, Zespołu Szkół Ponad-
gimnazjalnych nr 1 i Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4. 
W roku szkolnym 2014/2015 kształciło się w nich 1191 uczniów. 
Koszt inwestycji to ok. 10,7 mln zł. Dodatkowo starostwo gnieź-
nieńskie przeprowadziło inwestycje związane z  budową sieci 
komputerowej w budynku głównym, założeniem sieci monito-
ringu i  alarmu oraz wyposażeniem pracowni komputerowych 
i tematycznych.
– Realizacja projektu przyczyniła się nie tylko do odnowy zde-
gradowanego obszaru powojskowego w  centrum Gniezna, 
ale także wpłynęła na wzrost atrakcyjności tego kwartału mia-
sta, czego dowodem jest zainteresowanie inwestorów – obok 
obiektów edukacyjnych należących do powiatu, powstaje drugi 
z kolei hotel. Obecnie w mniejszym stopniu rozważamy budo-
wę dużej hali widowiskowo-sportowej. Z uwagi na koszty oraz 
potrzeby szkół w  fiszce projektowej, dotyczącej ewentualnej 
realizacji drugiego etapu rewitalizacji tego obszaru, jako zada-
nia realizowanego w ramach Obszaru Strategicznej Interwencji 
(OSI Gniezno) WRPO 2014+, koncentrujemy się na rekultywacji 
i  zagospodarowaniu terenu oraz na remontach i  adaptacjach 
pozostałych budynków, z zamiarem wykorzystania ich do pro-

W zrewitalizowanych obiektach powojskowych w Gnieźnie działają dziś aż trzy szkoły ponadgimnazjalne.
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wadzenia zajęć wychowania fizycznego dla pięciu pobliskich 
szkół ponadgimnazjalnych. Istotną sprawą jest sąsiedztwo par-
ku miejskiego, dzięki któremu park oraz zrewitalizowany obszar 
powojskowy utworzą zespolony teren sportowo-rekreacyjny, 
położony w  ścisłym centrum miasta. W  tym właśnie kierunku 
będziemy podejmować kolejne działania rewitalizacyjne – mówi 
Jerzy Kałwak ze Starostwa Powiatowego w Gnieźnie. 
Przed wyzwaniem rewitalizacji powojskowych terenów leżących 
odłogiem stanął także Poznań. Podobnie jak w Pile i Gnieźnie, 
do zagospodarowania był ogromny teren wraz z  zabudową. 
Bardzo szybko pojawił się pomysł, by na tym terenie powsta-
ły obiekty nowego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Adama Mickiewicza. Budowę kompleksu dydaktycznego wy-
działu rozpoczęto w 2009 roku, a  zakończyła się ona w 2010 
roku. Prace pochłonęły ok. 66,6 mln zł. Nowy gmach mieści 32 
sale wykładowe dla prawie trzech tysięcy studentów. Budynek 
ma imponującą fasadę i oryginalny kształt. Zapewnia komforto-
we warunki pracy i nauki. 

Przyszłość rewitalizacji

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne przeprowadzone w minionej per-
spektywie dzięki unijnym środkom to nadal kropla w morzu po-
trzeb. Biorąc pod uwagę zapotrzebowanie wielu miast, także w ak-
tualnym rozdaniu spora pula pieniędzy zostanie przeznaczona na 
inwestycje związane z rewitalizacją.
– W Wielkopolsce na przedsięwzięcia związane z działaniami re-
witalizacyjnymi w Priorytecie Inwestycyjnym Wspieranie rewitaliza-
cji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności na 
obszarach miejskich i wiejskich przewidziano około 80 milionów 
euro. Dodatkowo działania związane z rewitalizacją można będzie 
przeprowadzić w pewnej mierze również przy okazji realizacji pro-
jektów wspierających efektywność energetyczną i  dotyczących 

zachowania i  rozwoju dziedzictwa naturalnego i kulturowego. Do 
tego należy dodać środki Europejskiego Funduszu Społecznego, 
które w  części również będą dotyczyć przedsięwzięć służących 
wsparciu mieszkańców zdegradowanych obszarów. Katalog moż-
liwości w tym zakresie wydaje się zatem znacznie szerszy niż w po-
przednim okresie programowania – podkreśla Michał Kurzawski, 
zastępca dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w  Poznaniu. 
Beneficjenci, chcąc uzyskać dofinansowanie, muszą pamiętać 
o tym, by proponowane inwestycje wynikały z kompleksowych pro-
gramów rewitalizacji. – Kolejnym czynnikiem, jaki będzie brany pod 
uwagę podczas oceny projektów, będzie ich powiązanie z rozwią-
zywaniem problemów społecznych na rewitalizowanym obszarze 
– wnioskodawca powinien wykazać, że w przewidzianych w pro-
jekcie działaniach uwzględnił również takie, które zmierzają do po-
prawy sytuacji związanej z nasileniem problemów społecznych na 
danym obszarze. Ponadto projekty zgłaszane do dofinansowania 
będą musiały spełnić wymogi określone w wytycznych w zakresie 
rewitalizacji określonych przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwo-
ju – wyjaśnia Michał Kurzawski. 

\ Łukasz Karkoszka

Nowoczesny kampus Wydziału Prawa i Administracji UAM to jeden z najokazalszych budynków akademickich 
w Poznaniu. Powstał w wyniku rewitalizacji nieużytkowanego obszaru powojskowego w centrum miasta.

„Dzięki unijnym funduszom 
podejmowane są działania 
mające przyczynić się 
do przywrócenia ładu 
przestrzeni publicznej 
i nadania zdegradowanym 
terenom nowych funkcji.”
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Wydarzenia

Kontrakt Terytorialny
gotowy do realizacji

Aneks do Kontraktu Terytorialnego Województwa
Wielkopolskiego został podpisany.

Umożliwia on władzom województwa wystąpić do Ministra Infra-
struktury i Rozwoju z wnioskiem o przyznanie pieniędzy na reali-
zację Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2014-2020. 28 sierpnia podpisy w imieniu Wielkopolski złożyli 
Marek Woźniak – marszałek województwa wielkopolskiego oraz 
Wojciech Jankowiak – wicemarszałek województwa wielkopolskie-
go. W  imieniu strony rządowej dokument sygnowała Maria Wa-
siak, Minister Infrastruktury i Rozwoju. Aneks przed podpisaniem 
zatwierdzony został przez Radę Ministrów i Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego.

Dokument doprecyzowuje wysokość, sposób i  warunki finanso-
wania WRPO 2014+. MIR zobowiązał się do przekazania Wielko-
polsce ponad 1,8 mld euro z  Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR) i  734 mln euro z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego (EFS) wraz z pieniędzmi z budżetu państwa. Dodat-
kowo rząd potwierdził skierowanie do Wielkopolski dodatkowej puli 
środków w wysokości 80 mln euro pochodzących z Funduszu Pra-
cy na projekty realizowane przez powiatowe urzędy pracy, a współ-
finansowane z  EFS. Z  kolei zarząd województwa zobowiązał się 
do sprawnego zarządzania WRPO 2014+ i  zapewnienia wkładu 
własnego beneficjentów (łącznie w wysokości nie niższej niż około 
333 mln euro). 

\ KD

Proinwestycyjna umowa
podpisana
Leszek Wojtasiak, Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego 30 lipca podpisał niezwykle 
ważną dla regionu Deklarację Przedumowną tzw. Memorandum of Understanding z Europej-
skim Bankiem Inwestycyjnym. Dokument pozwala władzom województwa rozpocząć negocja-
cje umowy w zakresie wykorzystania zwrotnych instrumentów finansowych w ramach Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020.

– Przyjęcie Deklaracji jest wynikiem dotychczasowych działań 
Samorządu Województwa Wielkopolskiego, mających na celu 
wypracowanie najbardziej skutecznego sposobu wdrażania in-
strumentów finansowych w regionie. W efekcie przeprowadze-
nia specjalistycznych analiz wskazano mechanizmy stosowania 
zwrotnych form finansowania, a także zidentyfikowano obszary, 
w  których występuje zapotrzebowanie na takie finansowanie. 
Beneficjenci będą mogli sięgnąć po unijne wsparcie w zwrotnej 
postaci na realizację projektów z zakresu rewitalizacji, efektyw-
ności energetycznej oraz wsparcia przedsiębiorczości. Na te 
cele Zarząd Województwa Wielkopolskiego zamierza przezna-
czyć około 180 milionów euro – mówi Leszek Wojtasiak.
Trwają już prace nad przygotowywaniem struktury zarządzania 
środkami oraz szczegółowym określeniem warunków i  zasad 
realizacji działań, za które odpowiedzialny będzie menedżer 
funduszy. 
– Ze względu na kilkustopniowy mechanizm wdrażania instru-
mentów finansowych trudno jeszcze dokładnie określić, kiedy 
beneficjenci będą mogli sięgnąć po unijne pieniądze. Liczymy 

jednak na szybkie i efektywne negocjacje z Europejskim Ban-
kiem Inwestycyjnym oraz wybór pośredników finansowych, któ-
rzy będą bezpośrednio udzielać preferencyjnych pożyczek lub 
poręczeń ostatecznym odbiorcom wsparcia. Nie wykluczamy 
wykorzystania również innych możliwości zarządzania środ-
kami, w  tym wyłonienia więcej niż jednego menedżera fundu-
szy – podkreśla Leszek Wojtasiak. – Mam nadzieję, że zdobyte 
w minionym okresie programowania doświadczenia i know-how 
Wielkopolski we wdrażaniu instrumentów finansowych pozwo-
lą na równie sprawne i skuteczne ich wykorzystanie w ramach 
WRPO 2014+. Tym bardziej, że w Wielkopolsce w latach 2007-
2013 udało się stworzyć trwały mechanizm finansowania przed-
siębiorczości oraz rewitalizacji miast, będący alternatywą dla 
szybko wyczerpujących się środków dotacyjnych. W  wyniku 
efektywnego zarządzania środkami Inicjatywy JEREMIE w lipcu 
tego roku udało się uruchomić już trzeci obrót pierwotnej aloka-
cji wynoszącej 501,3 milionów złotych, angażując na wsparcie 
wielkopolskich przedsiębiorców ponad miliard złotych – dodaje. 

\ KD
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Ponad 1,5 miliarda złotych rozdysponowanych zostanie w tym roku 
w ramach WRPO 2014+. Trwają nabory do kilku konkursów. Warto 
się pośpieszyć, bo w przypadku niektórych działań, nabory trwają 
jeszcze tylko kilka dni.

Dotacje unijne
						      do wzięcia!

Ostatnie dni naborów

Do 6 października wielkopolskie przedsiębiorstwa mogą składać 
wnioski w  ramach poddziałania 1.4.1 – Kompleksowe wsparcie 
rozwoju działalności przedsiębiorstw na rynkach zagranicznych 
dla przedsiębiorstw posiadających plan rozwoju eksportu. Do wy-
dania jest prawie 20 mln zł.
– Projekty mogą być bardzo różnorodne, choć ich wspólnym mia-
nownikiem musi być element działania na rynkach zagranicznych 
– mówi Hubert Zobel, dyrektor Departamentu Wdrażania Progra-
mu Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego. – Może to być na przykład doradztwo i opracowanie 
w zakresie wdrożenia nowych modeli biznesowych, poszukiwa-
nie partnerów na rynkach docelowych poprzez tworzenie analiz 
i opracowań czy też doradztwo w kwestiach strategii finansowania 
przedsięwzięć eksportowych. Wsparcie udzielane jest w ramach 
pomocy de minimis, co oznacza, że nie jest traktowane jako na-
ruszenie zasady konkurencyjności na rynkach Unii Europejskiej. 
Projekty mogą także otrzymać wsparcie na wydatki inwestycyjne, 
np. zakup sprzętu komputerowego czy wyposażenie – dodaje.
Pośpieszyć powinny się także instytucje kultury, zarówno samo-
rządowe, jak i  państwowe, gminy, związki wyznaniowe, przed-
siębiorcy (jako partnerzy), organizacje pożytku publicznego, sto-
warzyszenia, fundacje, szkoły wyższe planujące przedsięwzięcia 
z dziedziny kultury. Do 9 października ubiegać można się bowiem 
o środki na wydarzenia kulturalne w ramach poddziałania 4.4.2. 
Pieniądze będzie można przeznaczyć na projekty związane z re-
witalizacją, konserwacją, adaptacją czy rozbudową obiektów słu-
żących kulturze, a  także na organizację wydarzeń kulturalnych. 
W puli na realizację tych celów zarezerwowano blisko 20 mln zł.

Wzmocnić konkurencyjność regionu

W październiku z kolei, rozpocznie się nabór w ramach poddzia-
łania 1.5.2 Wzmocnienie konkurencyjności kluczowych obsza-
rów gospodarki regionu - „okrętu flagowego”obecnego WRPO. 
Kwota przeznaczona na dofinansowanie przedsięwzięć sięgać 
będzie prawie 400 mln zł! Beneficjentami będą przedsiębiorcy, 
którzy zdecydują się na wdrożenie innowacyjnych technologii, 
procesów czy produktów. Dotacje będzie można przeznaczyć 
na środki trwałe, wartości niematerialne i prawne, takie jak inwe-

stycje w transfer technologii poprzez nabycie praw patentowych, 
licencji, know-how, a także nieopatentowanej wiedzy technicznej. 
Nabory w ramach pozostałych działań 1.2, 1.3 i 1.5 w Osi priory-
tetowej I Innowacyjna i konkurencyjna gospodarka zostaną ogło-
szone w przyszłym roku. 

Zwiększyć zatrudnienie

W  ostatnich dniach września ogłoszone zostały też konkursy 
dotyczące działań związanych z aktywizacją zawodową miesz-
kańców Wielkopolski. Blisko 55 mln zł przeznaczonych zostało 
na Poddziałanie 6.3.1 – Samozatrudnienie i przedsiębiorczość. 
O dotacje unijne starać się będą mogły podmioty, które przy-
gotują projekty wspomagające zakładanie własnej działalności 
gospodarczej przez osoby bezrobotne, bierne zawodowo po-
wyżej 29. roku życia z jednej z grup defaworyzowanych na rynku 
pracy. Uczestnicy tego typu przedsięwzięć nie tylko otrzymają 
środki na otwarcie własnego biznesu, ale także będą mogli li-
czyć na wsparcie pomostowe w postaci usług doradczo-szkole-
niowych o charakterze specjalistycznym (indywidualnych i gru-
powych) lub pomostowe wsparcie finansowe. Ponad 21 mln zł 
przeznaczonych zostało z kolei na wsparcie grup wyłączonych 
z rynku pracy z powodu opieki nad małymi dziećmi (Poddziała-
nie 6.4.1). Unijne pieniądze pójdą przede wszystkim na tworzenie 
miejsc opieki nad dziećmi do 3. roku życia w żłobkach i klubach 
dziecięcych i innych modeli opieki nad dziećmi. Dofinansowane 
zostaną także usługi i szkolenia dla opiekunów dziennych oraz 
niań czy doposażenie lokalu opiekunów dziennych i niań w celu 
sprawowania opieki nad dziećmi do lat trzech. Z  tego same-
go źródła możliwe jest, jako działanie uzupełniające, wsparcie 
rozwiązań na rzecz godzenia życia zawodowego z prywatnym, 
w  tym opracowanie strategii w  zakresie stosowania elastycz-
nych form i czasu pracy, a  także wdrażania konkretnych form 
organizacji pracy (np. telepraca). 

Pieniądze na włączenie społeczne

Kolejny nabór, który został ogłoszony 30 września, dotyczy przed-
sięwzięć przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu. Na pro-
jekty konkursowe w obszarze Aktywna integracja (poddziałanie 
7.1.2) przeznaczono 82 mln zł (identyczna kwota jest w puli dla 
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Krótko

przedsięwzięć pozakonkursowych). W  ten sposób wspierane 
będą działania, których celem jest integracja i aktywizacja spo-
łeczno-zawodowa osób, rodzin, grup społecznych czy środowisk 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. 
 – To przedsięwzięcia o bardzo szerokim spektrum – mówi Sła-
womir Wąsiewski, wicedyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Poznaniu. – Przykładowo, w ramach różnego rodzaju aktywi-
zacji: zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej, społecznej czy śro-
dowiskowej o  dotację mogą ubiegać się podmioty realizujące 
takie projekty jak: organizacja praktyk i staży, zatrudnienie wspo-
magane, prace społecznie użyteczne, także kursy podnoszące 
kwalifikacje zawodowe. Dodatkowo w projektach będą też tera-
pie psychologiczne, programy leczenia uzależnień od alkoholu 
i środków odurzających, zajęcia rehabilitacyjne, a nawet zatrud-
nienie tłumacza dla osób głuchoniemych lub asystenta osób nie-
widomych – wyjaśnia.

Dla zawodowców

Do składania wniosków szykować mogą się zainteresowani 
szkolnictwem zawodowym. Ukazało się niedawno ogłoszenie 
o planowanym naborze w ramach Poddziałania 8.3.1 Kształce-
nie zawodowe młodzieży – tryb konkursowy. Do „zdobycia” bę-
dzie ponad 13 mln zł. O pieniądze mogą ubiegać się wszyscy 
(oprócz osób nieprowadzących działalności gospodarczej lub 
oświatowej), którzy przedstawią projekty dotyczące poprawy 
efektywności kształcenia zawodowego. Projekty muszą zakładać 
współpracę szkół i placówek systemu oświaty z pracodawcami 
lub przedsiębiorcami prowadzącymi działalność w ramach Spe-
cjalnych Stref Ekonomicznych na terenie województwa wielko-
polskiego. Dotacje będzie można otrzymać m.in. na organizację 
staży zawodowych u pracodawców lub przedsiębiorców, prak-
tyczne kształcenie zawodowe we współpracy z  pracodawcami 
lub przedsiębiorcami w szkołach lub placówkach prowadzących 
takie kształcenie. Będą też pieniądze na wyposażenie lub do-
posażenie pracowni lub warsztatów szkolnych w  nowoczesny 
sprzęt i materiały dydaktyczne do nauki zawodu, choć – co nale-
ży podkreślić – tego rodzaju wsparcie może być jedynie elemen-
tem projektu, którego głównym celem jest poprawa efektywno-
ści kształcenia. Projekty powinny też zakładać współpracę szkół 
i placówek systemu oświaty z pracodawcami lub przedsiębiorca-
mi prowadzącymi działalność w ramach Specjalnych Stref Eko-
nomicznych na terenie województwa wielkopolskiego. Co istotne, 
dodatkowe punkty mogą uzyskać m.in. projekty, w których kie-
runki kształcenia będą zgodne z zapotrzebowaniem rynku pracy 
w branżach o największym potencjale rozwojowym lub branżach 
strategicznych dla regionu (smart specialisation), a także projekty 
tworzenia nowych kierunków nauczania lub zawodów, na które 
występuje deficyt na regionalnym lub lokalnym rynku pracy oraz 
braki kadrowe wśród nauczycieli kształcenia zawodowego.

Informacje o szczegółach wszystkich
ogłaszanych naborów publikowane są
na stronie internetowej:
www.wrpo.wielkopolskie.pl

Tam też można się zapoznać z aktualnym 
harmonogramem naborów na 2015 r.

Kapitał
dla rozwoju

O tym, jak skutecznie pozyskać dotacje unijne oraz jak 
firmy i samorządy mogą wykorzystać możliwości rynku 
kapitałowego w poszukiwaniu pieniędzy na rozwój, roz-
mawiano 3 września w Sali Sesyjnej Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego podczas spotka-
nia „Kapitał dla rozwoju”. 

W konferencji zorganizowanej przez Giełdę Papierów Wartościo-
wych udział wzięli m.in. samorządowcy i przedstawiciele wielko-
polskiego biznesu. 
W trakcie spotkania Hubert Zobel, dyrektor Departamentu Wdra-
żania Programu Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego, mówił o możliwościach WRPO 2014+. 
Zaznaczył, że choć na realizację projektów w regionie przeznaczo-
nych zostanie ponad 2,5 mld euro, to jednak wkład własny bene-
ficjentów będzie musiał być nieco wyższy niż dotychczas. Kolejni 
prelegenci podkreślali, że jedną z możliwości pozyskania pienię-
dzy na dofinansowanie unijnych projektów, może być rynek kapi-
tałowy. Grzegorz Zawada – wiceprezes zarządu Giełdy Papierów 
Wartościowych, zaznaczył, że rynek kapitałowy od lat jest ważnym 
elementem wspierającym polską gospodarkę. Jego znaczenie 
w najbliższych latach będzie jeszcze większe. Jacek Socha – wi-
ceprezes PwC, wskazywał, że Giełda Papierów Wartościowych 
ma ogromny potencjał - notowanych jest na niej ok. 900 spółek. 
Podkreślał też, że rynek kapitałowy jest dziś znacznie bardziej ela-
styczny niż sektor bankowy. 
Patronat nad projektem „Kapitał dla rozwoju” sprawuje Minister-
stwo Skarbu Państwa i Pracodawcy III RP. Szczegółowe informacje 
na temat projektu można znaleźć na stronie: www.gpw.pl/kdr.

\ ŁK

Poznańska konferencja była okazją do rozmowy o wykorzystaniu
potencjału rynku kapitałowego w finansowaniu unijnych przedsięwzięć.
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Aktualności

Pierwsze konkursy
już za nami

Zainteresowanie otrzymaniem wsparcia z Funduszy Europejskich jest bar-
dzo duże. Świadczy o tym liczba złożonych wniosków w dotychczas rozpi-
sanych naborach. Najwięcej chętnych na dotacje było w konkursie na szko-
lenia językowe i komputerowe, w którym swoje projekty zgłosiło prawie 480 
podmiotów.

Chętni do opieki
nad dziećmi

Do tej pory zakończono przyjmowanie 
wniosków w trzech konkursach, które są orga-
nizowane przez Departament Wdrażania Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego. Najwcześniej, bo 13 lipca zamknięty 
został nabór na dofinansowanie projek-
tów związanych z  edukacją przedszkolną 
(poddziałanie 8.1.1 Edukacja przedszkolna). 
Wpłynęło 107 wniosków na łączną wartość 
ponad 68 mln zł. Projekty składały gminy, 
ale też podmioty prywatne. Wspólnym mi-
anownikiem wszystkich przedsięwzięć było 
utworzenie nowych miejsc dla dzieci trzy-
i czteroletnich w przedszkolach i utrzymanie 
ich przez co najmniej trzy lata. Docelowo ma 
powstać ok. 12,5 tys. takich miejsc. Spośród 
ponad setki wniosków Wydział Oceny Pro-
jektów wyłonił 53, które spełniły wymagania 
formalne i to one przeszły do dalszego etapu 
oceny merytorycznej (pełna lista projektów, 
które przeszły etap oceny formalnej znajduje 
się na stronie internetowej WRPO 2014+).

Ekonomia społeczna
w subregionach

Kolejnym konkursem, w  którym zamknięto 
nabór i  ogłoszono listę projektów speł
niających kryteria formalne jest nabór na 
działania w  ramach Ekonomii społecznej 
(poddziałanie 7.3.2). O  wsparcie finansowe 
można było się ubiegać na przedsięwzięcia 
w  obszarze integracji społecznej, czyli 
wsparcie osób zagrożonych ubóstwem 
bądź wykluczeniem społecznym. Zadaniem 

ewentualnego beneficjenta byłby rozwój 
ekonomii społecznej poprzez świadczenie 
usług animacyjnych, biznesowych na rzecz 
podmiotów ekonomii społecznej oraz 
udzielanie dotacji na tworzenie, takich pod-
miotów jak np. spółdzielnie socjalne. Nabór 
w  tym konkursie zakończył się 13 sierpnia. 
Kryteria formalne spełniło pięć podmiotów, 
a wniosków wpłynęło tylko 6. Dlaczego tak 
niewiele?
– W przypadku poddziałania 7.3.2 zamierza-
my wybrać pięć ośrodków subregionalnych 
(Poznań, Piła, Leszno, Kalisz, Konin). Każdy 
z  nich musi posiadać akredytację Ministra 
Pracy i  Polityki Społecznej jako Ośrodek 
Wsparcia Ekonomii Społecznej. Właśnie 
z  uwagi na konieczność przejścia procesu 
akredytacji złożono jedynie sześć wniosków 
o dofinansowanie. W województwie nie ma 
więcej podmiotów, które poddały się pro-
cesowi akredytacji – wyjaśnia Sylwia Wójcik, 
dyrektor Departamentu Wdrażania Europe-
jskiego Funduszu Społecznego UMWW. 
Dodaje, że wniosek, który nie spełnił kry-
teriów formalnych, był jedynym złożonym 
dla subregionu leszczyńskiego, a to oznacza 
konieczność ponownego rozpisania konkur-
su dla tej części naszego województwa.

Rekordowo w szkoleniach

Działanie 8.2 – Uczenie się przez całe życie 
to obszar dla realizacji wszelkich projektów 
obejmujących kursy i szkolenia komputerowe 
i  naukę języków obcych. Skorzystać z  nich 
ma łącznie ponad 12 tys. osób w wieku 25 lat 
i więcej, głównie o niskich kwalifikacjach i po 
50. roku życia.
– Zainteresowanie konkursami jest ogromne 
– podkreśla dyrektor Sylwia Wójcik – Ogólnie 

porównywalne z  tym z poprzedniej perspe-
ktywy, ale w przypadku działania 8.2 znac-
znie je przewyższające. 
Aż 479 podmiotów złożyło swoje aplikacje 
na dofinansowanie projektów szkoleniow-
ych. Między innymi ze względu na tak dużą 
liczbę zgłoszeń Komisja Oceny Projektów 
nie ogłosiła jeszcze listy projektów, które 
spełniły kryteria formalne, mimo że nabór 
zakończył się w połowie sierpnia. Ocena ta 
może potrwać do połowy października. Na 
ocenę merytoryczną być może trzeba będzie 
czekać do stycznia przyszłego roku. 

Pierwsze umowy już 
w październiku

Zgodnie z  Regulaminami konkursów, 
Komisja Oceny Projektów zobowiązana jest 
zakończyć ocenę wniosków z  poddziałania 
8.1.1 do 8 grudnia tego roku, a z poddziałania 
7.3.2 do 13 stycznia 2016 r. Przewiduje się 
jednak, że ich ocena, w  tym również za-
twierdzenie list rankingowych, zakończy 
się nie później niż na przełomie września 
i  października br. Obecnie w  ramach 
poddziałania 7.3.2 – Ekonomia społeczna – 
projekty konkursowe dokonywana jest oce-
na merytoryczna, natomiast w poddziałaniu 
8.1.1 – Edukacja przedszkolna trwają ne-
gocjacje wniosków o dofinansowanie oceni-
onych warunkowo. Departament Wdrażania 
EFS planuje rozpoczęcie już w październiku 
etapu podpisywania umów o  dofinanso-
wanie realizacji projektów wybranych do dofi-
nansowania w obu tych poddziałaniach.

\ Małgorzta Linettej
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System informacji o FE

Zapytaj
o Fundusze Europejskie

Głównym zadaniem PIFE jest dostarczanie informacji o wszyst-
kich programach operacyjnych finansowanych w ramach polityki 
spójności UE. Jednolita sieć to nie tylko taki sam zakres usług, 
ale też jednakowe standardy w sposobie i formie ich udzielania. 
Do punktów mogą zgłaszać się wszyscy zainteresowani pozy-
skaniem unijnych dotacji. Konsultanci udzielają informacji na 
temat możliwości udziału w  naborach wniosków o  dofinanso-
wanie i  szkoleniach współfinansowanych z  pieniędzy unijnych. 
Z pracownikami punktów można konsultować się także na etapie 
przygotowania i realizacji projektu. Pomagają zidentyfikować klu-
czowe obszary projektu, a następnie odnieść je do zasad i warun-
ków, które mogą mieć wpływ na przyznanie dotacji z Funduszy 
Europejskich. Na etapie realizacji przedsięwzięcia pracownicy 
punktów wspierają beneficjenta, informując go m.in. o  proce-
durach obowiązujących przy ponoszeniu wydatków z Funduszy 
Europejskich, zasadach archiwizacji dokumentów, obowiązkach 
dotyczących promocji projektów współfinansowanych z FE i wy-
mogach formalnych wniosków o  płatność – z  uwzględnieniem 
etapów ich przygotowania, zasad sporządzania części finanso-

wej i rzeczowej, udzielania upoważnień. Ważnym zadaniem PIFE 
jest też organizowanie spotkań informacyjnych i szkoleń. Ich te-
matyka jest dostosowana do potrzeb beneficjentów i potencjal-
nych beneficjentów, jak również do planowanych konkursów.

Mobilne Punkty Informacyjne

Z  informacją o  Funduszach Europejskich pracownicy PIFE do-
cierają również do mieszkańców miejscowości, w których nie ma 
stałej siedziby punktu. Jest to możliwe dzięki organizowaniu – we 
współpracy z  lokalnym samorządem lub innymi instytucjami – 
Mobilnych Punktów Informacyjnych (MPI). W Wielkopolsce takich 
wyjazdów organizuje się zazwyczaj więcej niż 20 miesięcznie. 
Celem jest dotarcie do maksymalnej grupy zainteresowanych. 
Wszystkie usługi świadczone w ramach sieci PIFE są bezpłatne. 
Punkty dostosowane są do obsługi osób niepełnosprawnych.

\ KD

Dla wszystkich osób zainteresowanych pozyskaniem Funduszy Europej-
skich powołano ogólnopolską sieć Punktów Informacyjnych Funduszy Eu-
ropejskich (PIFE). W Wielkopolsce działają one w: Poznaniu, Gnieźnie, Jaro-
cinie, Kaliszu, Koninie, Lesznie, Nowym Tomyślu i Pile. 
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Coraz piękniej w Kościanie

Promocja

Jedna z najwyższych ścianek wspinaczkowych w Polsce, nowoczesne obserwato-
rium astronomiczne i zrewitalizowany park miejski to największe atrakcje traktu re-
kreacyjnego, który powstał w Kościane dzięki wsparciu WRPO 2007-2013. Wzorowo 
przeprowadzona inwestycja zdobyła uznanie kapituły konkursu „Polska pięknieje”. 
Projekt znalazł się w finale plebiscytu nagradzającego najlepsze przedsięwzięcia, zre-
alizowane przy wsparciu unijnych funduszy i walczy o główną nagrodę w kategorii 
„obiekt turystyczny”.

Wspinaj się i obserwuj

Najważniejszym elementem projektu „Kościański trakt rekreacyjny” 
była adaptacja wieży ciśnień. To tu powstało obserwatorium astro-
nomiczne. – Zabytkowy charakter wieży uniemożliwił dobudowanie 
kopuły, charakterystycznej dla obserwatoriów astronomicznych. 
Dlatego też pracownicy Politechniki Poznańskiej zaprojektowali uni-
katowy mechanizm obrotowego dachu. Takie rozwiązanie pozwala 
na obrót o  360 stopni ponaddzięsięciotonowej części dachowej 
w ciągu kilku minut – mówi Michał Jurga, burmistrz Kościana. – Ob-
serwatorium wyposażone jest w specjalistyczny sprzęt umożliwia-
jący prowadzenie obserwacji nieba: jeden z najnowocześniejszych 
teleskopów, kamerę i sprzęt komputerowy wraz z oprogramowa-
niem. Poza tym we współpracy z obserwatorium astronomicznym 
Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu w wieży prowadzona 
jest działalność dydaktyczna i  popularyzatorska. Organizowane 
są specjalne spotkania związane z obserwacją ciekawych zjawisk 
występujących na niebie, takich jak zaćmienie słońca czy noc me-
teorytów. 
Odwiedzając kościańską wieżę ciśnień można nie tylko obserwo-

wać niebo, ale także spróbować sił we wspinaczce. Do dyspozycji 
są ścianki, w tym jedna z najwyższych w Polsce ścian wewnętrz-
nych o wysokości aż 18 metrów. Z atrakcji korzystać mogą zarówno 
dzieci, jak i doświadczeni skałkowcy. Na miejscu czekają instruk-
torzy i wypożyczalnia sprzętu wspinaczkowego. Adaptacja wieży 
zdobyła już kilka wyróżnień, m.in. główną nagrodę w  ogólnopol-
skim plebiscycie „Modernizacja Roku 2013” w kategorii „obiekt za-
bytkowy” czy tytuł „Zabytek Zadbany 2015” w kategorii „adaptacja 
obiektów zabytkowych”.

Parkowa przestrzeń wypoczynkowa

W ramach unijnego projektu przeprowadzono również rewitalizację 
Parku Miejskiego im. Kajetana Morawskiego. – Park przez lata był 
zaniedbany. Mieszkańcy omijali go szerokim łukiem. Dzięki unijnym 
środkom wybudowaliśmy nowe alejki parkowe, z których korzystać 
mogą piesi i rowerzyści. Ze ścieżek, które wykonane zostały z na-
wierzchni mineralnej, chętnie korzystają też biegacze. Zamontowa-
liśmy także nowe oświetlenie i elementy małej architektury. Dzięki 
przeprowadzonym pracom park stał się chętnie odwiedzanym 

Wieża Ciśnień w Kościane przyciąga turystów nowoczesnym obserwatorium astronomicznym i imponującą 
wewnętrzną ścianką wspinaczkową.

D
IG

IT
A

L 
M

ED
IA

 P
U

BL
IS

H
IN

G
 M

A
CI

EJ
 M

O
TY

LE
W

SK
I

FO
T.

: K
A

M
IL

 C
ZA

JA



15
nasz region  3 | 2015

Promocja

miejscem – twierdzi Michał Jurga. A  jak nowe atrakcje oceniają 
zwiedzający? – Wieża ciśnień robi naprawdę imponujące wrażenie. 
Dech zapiera szczególnie widok rozgwieżdżonego nieba. Nie spo-
dziewałem się aż takich widoków. Pozytywnie zaskoczyło mnie też 
wykorzystanie wieży na ścianki wspinaczkowe. Obserwując wspi-
naczy pokonujących kolejne „szczeble” ścianki, nabrałem ochoty 
na wejście, mimo że nigdy się nie wspinałem. Wieża naprawdę 
dostarcza sporych emocji, aż ciśnienie skacze z wrażenia – mówi 
z uśmiechem Adrian Fiałowski, który do Kościana przyjechał aż ze 
Szczecina. Z  realizacji projektu zadowoleni są też włodarze gmi-
ny. Inwestycja przyczyniła się do zwiększenia ruchu turystycznego 
w mieście. – Tylko w ubiegłym roku wieżę odwiedziło ponad pięć 
tysięcy osób, w tym wielu gości z zagranicy – podsumowuje bur-
mistrz Kościana.

***
„Polska pięknieje” to konkurs Ministerstwa Infrastruktury i Rozwo-
ju, w którym nagradzane są najlepsze projekty unijne. W tym roku 
o zwycięstwo rywalizowało 21 projektów wybranych spośród 195 
zgłoszeń. Główną nagrodą w każdej kategorii jest statuetka „Polska 
Pięknieje – 7 Cudów Funduszy Europejskich”. 

\ ŁK

Park Miejski im. Kajetana Morawskiego 
także poddany został modernizacji. 
Powstały m.in. nowe alejki parkowe 
i ścieżki rowerowe, z których chętnie 
korzystają mieszkańcy Kościana.

ZWYCIĘZCY VIII EDYCJI KONKURSU „POLSKA PIĘKNIEJE
– 7 CUDÓW FUNDUSZY EUROPEJSKICH”

1.  Kategoria rewitalizacja: Rewitalizacja budynku dworca w Ostródzie. 
Beneficjentem projektu jest Gmina Miejska Ostróda.

2.  Kategoria obiekt turystyczny: Interaktywne Centrum Historii Ostrowa 
Tumskiego w Poznaniu – kolebki państwowości i chrześcijaństwa 
w Polsce. Beneficjentem projektu jest Miasto Poznań.

3.  Kategoria turystyka mobilna i wirtualna: Wirtualne Muzeum Baro-
kowych Fresków na Dolnym Śląsku. Beneficjentem projektu jest Miasto 
Jelenia Góra.

4.  Kategoria turystyka aktywna: Odra dla turystów 2014 – rozwój tu-
rystyki wodnej na obszarze Doliny Środkowej Odry – etap II. Beneficjen-
tem projektu jest Gmina Miasto Nowa Sól wraz z partnerami.
5.  Kategoria kultura i sztuka: Budowa Siedziby Narodowej Orkiestry 
Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach. Beneficjentem projektu 
jest Miasto Katowice.

6.  Kategoria miejsce przyjazne dzieciom: Budowa Miejskiego Centrum 
Kultury wraz z Ekspozycją Giganty Mocy. Beneficjentem projektu jest 
Miasto Bełchatów.

7.   Kategoria edukacja: Park rekreacji ZOOM NATURY w Janowie Lubels-
kim. Beneficjentem projektu jest Gmina Janów Lubelski.

WYBÓR INTERNAUTÓW
Rozbudowa Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego – etap 4. 
Beneficjentem projektu jest Pomorski Park Naukowo-Technologiczny.

WYRÓŻNIENIE SPECJALNE
Budowa Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku.
Beneficjentem projektu jest Pomorski Park Naukowo-Technologiczny.

Projekt: „Kościański trakt rekreacyjny”
Realizator: Gmina Miejska Kościan
Działanie 6.1 WRPO 2007-2013
Okres realizacji: 2011-2014
Wartość projektu: ok. 4,8 mln zł
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konkursy dokumenty szkolenia wydarzenia

Główny Punkt Informacyjny
Funduszy Europejskich

www.wrpo.wielkopolskie.pl

Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego

ul . Szyperska 14, 61-754 Poznań
tel. 61 626 61 92 i 61 626 61 93
mail: info.wrpo@wielkopolskie.pl

Lista pozostałych
Punktów informacyjnych na:

www.wrpo.wielkopolskie.pl

Pełna lista sieci PIFE
(zakładka Punkty Informacyjne):

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
mailto:info.wrpo@wielkopolskie.pl
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